CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

                                  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Atos do COMCIT-033/2013

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus

atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 18/11/2013

RECURSO ORDINÁRIO:                145/2013
RECORRENTE:                               FASOLO CONST. E INC. LTDA

RECORRIDO:                                 FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                     ARBITRAMENTO FISCAL

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – RECURSO ORDINÁRIO – PEDIDO DE

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – ISS – BASE DE CÁLCULO

POR ARBITRAMENTO – POSSIBILIDADE E LEGALIDADE – AUSÊNCIA DE

CERCEAMENTO DE DEFESA – PARÂMETRO DE APURAÇÃO DO DÉBITO

EQUIVOCADO - RECURSO PROVIDO PARCIALMENTE. Processo de

Arbitramento Fiscal devidamente instruído dentro dos Princípios do Contraditório

e Ampla Defesa. A Base de cálculo por arbitramento está amparada por

legislação vigente e o recorrente não apresentou outras justificativas para

contrapor os dados apresentados pelo município. Cancelamento de Notificação

Fiscal desprovido. Parâmetros de apuração do débito utilizados

equivocadamente, devendo ser refeito o cálculo com base na NBR 12.721 da

ABNT.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, com voto divergente do Conselheiro Eduardo Roberto Togni que o
proferiu pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL por MAIORIA dos

votos, usando como parâmetro referente a metragem, as normas da NBR
12.721, sendo acompanhado pelos Conselheiros Alexandre, Sérgio e Wilson;  nos

termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

RECURSO ORDINÁRIO:                4941/2012
RECORRENTE:                               ÂNGELA CRISTINA DE OLIVEIRA

RECORRIDO:                                 FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                     BAIXA DE DÉBITOS

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – CENCELAMENTO DA TLF – RECURSO
PROVIDO – AUSENCIA DE COMPROVAÇÃO DO EXERCÍCIO DE PODER DE

POLÍCIA - A Taxa de Licença para localização e permanência decorre do poder
de polícia e não se exaure com o pagamento no primeiro exercício financeiro,
pois sendo a fiscalização exercida de forma permanente este tributo renova-se

periodicamente.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos votos,
nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente

julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                3087/2013
RECORRENTE:                               ÂNGELA PADILHA DOS SANTOS ME

RECORRIDO:                                 FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                     BAIXA DE DÉBITOS

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – TLF. EXERCÍCIO DO PODER DE
POLÍCIA. NÃO DEMONSTRAÇÃO. LANÇAMENTO CANCELADO - RECURSO

PROVIDO. A cobrança da Taxa de Licença e Localização está condicionada à
efetiva prestação do poder de polícia, o que não restou demonstrado nos autos.
Recurso Ordinário conhecido e provido para reconhecer o cancelamento do

cadastro 9505 e os débitos de TLF do exercício de 2013 existentes sobre o
referido cadastro.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos votos,

nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

RECURSO ORDINÁRIO:                2248/2013

RECORRENTE:                               ROSANY DO CANTO
RECORRIDO:                                 FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                     DEVOLUÇÃO DE VALORES

EMENTA

TRIBUTÁRIO – RECURSO ORDINÁRIO – DEVOLUÇÃO DO VALOR PAGO A

MAIOR – CONTRIBUINTE ROSANY DO CANTO – ART. 106 DA LEI
COMPLEMENTAR 38/2011 COMO INDICADOR LEGAL – ALTERAÇÕES
REALIZADAS EQUIVOCADAMENTE PELA MUNICIPALIDADE – RECURSO

PROVIDO POR UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos votos,
nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente

julgado.

                                                              Itapema-SC, 02 de dezembro de 2013.

Marília Salete da Silva
Secretária